CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº _______/2023.

CONCEDE O TÍTULO DE

“VISITANTE ILUSTRE” DA

CIDADE DE CAMPO GRANDE/MS

AO LUAN SANTANA.

A Câmara Municipal de Campo Grande/MS,

Aprova:

Artigo 1º. Fica concedido o Título de “Visitante Ilustre” da cidade de Campo

Grande/MS ao Cantor e Compositor Luan Santana.

Artigo 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões,

Campo Grande/MS, 19 de abril de 2023.

SILVIO PITU

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

JUSTIFICATIVA

Luan Rafael Domingos Santana, nome artístico Luan Santana, é

cantor e compositor, começou a carreira na adolescência, com gravações que

fizeram sucessos regionais a partir de 2008. No ano seguinte, disparou

nacionalmente como uma das revelações da nova música sertaneja, e rapidamente,

tornou-se presença constante na TV e considerado um dos mais influentes artistas

do Brasil nas redes sociais. A carreira inclui turnês internacionais e parcerias com

grandes nomes, também já atuou como apresentador de programas musicais na

Globo, além de participações em novelas da emissora.

Luan Santana estará na cidade de Campo Grande/MS para

participar do evento 83ª EXPOGRANDE 2023 no dia 22/04/2023. A Expogrande

é o maior evento do ano para Campo Grande e região, realizado no Parque

Laucidio Coelho, com uma agenda de vários shows.

Por todo exposto, entendo que este Parlamento deve conceder o

Título de Visitante Ilustre ao referido homenageado, em referência à sua honrosa

passagem por Campo Grande/MS.

Sala das Sessões,

Campo Grande/MS, 19 de abril de 2023.

SILVIO PITU

Vereador